a male a demonio agitatur. Ille vero non respondit ei verbum. » Quare discipulos prohibuit ire in viam gentium, ipse autem in Tyrum et Sidonem, gentiliū civitates, ivit? Disce igitur quod non ut prædicaturus ivit illuc, quia (ut Marcus dicit) « et occultavit se. » Vel aliter sic: quia vidit Pharisæos nolle suscipere sermonem de cibis, transit ad gentes. Miserere autem, dicit non filie meæ, illa enim sensu caret, sed mei, quæ tam gravia patior et sentio. Nec dicit, Veni, et sana, sed, Miserere. At ille non respondit ei verbum, non quod contemnat, sed ut ostendat quod propter Judæos inprimis venerit: et ut occludat calumnias eorum, ne possint postea dicere quod gentilibus benefecerit, ipsis contempsis; ad hæc, ut etiam firmam mulieris fidem manifestam reddat.

Vers. 25, 24. « Et accedentes discipuli ejus rogabant illum, dicentes: Omittite illam, nam clamat post nos. At ille respondens dixit: Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel. » Discipuli gravatim ferentes clamorem mulieris, rogabant: Dimittite eam, hoc est, obsecrabant ut ablegaret illam a se. Hoc autem faciebant non tanquam im-misericordes, sed magis volentes persuadere Domino ut miseretur ei. At ille inquit: Non sum missus nisi ad Judæos, qui sunt oves perditæ per eorum malitiam, quibus fuerant concredita. Per hoc autem amplius evulgat fidem mulieris.

Vers. 25, 27. « Illa vero venit et adoravit illum dicens: Domine, succurre mihi. At illa respondit, ac dixit: Non est bonum sumere panem filiorum, et ob-jicere catellis. Illa autem dixit: Estam, Domine. Etenim catelli comedunt de micis quæ cadunt de mensa dominorum suorum. » Postquam vidit mulier patronos suos repulsam passos, iterum Dominum ferventer accedit, et invocat ut Dominum. Quis autem Christus canem illam dixerat, eo quod gentiles impuram agerent vitam, et in sanguine idolis immolatorum versarentur, filios vero Judæos: illa valde sapienter et magno intellectu respondit: Quamvis et canis sim, et indigna quæ panem accipiam, hoc est, victitatem, et signum magnum: sed hoc parvum quid, quantum ad virtutem tuam attinet, mihi autem magnum fuerit, da, sicut et qui panes comedunt, non magni faciunt si micæ dent: canes autem bene ex his pascuntur.

Vers. 28. « Tunc respondens Jesus dixit illi: O mulier, magna est fides tua, stat tibi sicut vis. Et sanata est filia ejus ex illa hora. » Nunc manifestat Jesus causam propter quam sanationem ab initio distulerit, nempe ut fides et prudentia mulieris clarescat. Propterea non statim ab initio annuit Christus, sed magis illam a se amandavit: nunc autem quandoquidem ejus fides manifestata est, laudat eam: « Magna est fides tua. » Hoc autem quod dicit,

Ex collatione codd. Venet. S. Marci.

(22) Καὶ ἡ γυνὴ εἶπε, ἀκούουσα· « Μεγάλη σου ἡ

Fiat tibi sicut via, ostendit quod nisi fidem habuisset, nihil fuisset assecuta. Atque ita si voluerimus et nos, nihil vetat et nos assequi quæ voluerimus. Observa autem quod licet sancti orant pro nobis, struat pro illa apostoli, attamen nos pro nobis ipsis petentes magis audimur. Est autem Chanaan symbolum Ecclesiæ e gentibus collectæ.

31 Nam et gentes prius repulsæ fuerunt, et postea in illorum ordinem protractæ obtinuerunt panem, corpus, inquam, Domini. Judæi autem canes facti, ex micis videntur pasci, hoc est, parvitate et villitate litteræ. Significat enim Tyrus cohibitionem, Sidon autem venantes: Chanaanæ, præparata humiliationi. Gentiles igitur qui mollitia tonebantur, inter quos fuerunt venatores animarum dæmones, humilitate sunt præparati. Iusti enim sublimi regno Dei sunt præparati.

VERS. 29, 31. « Et progressus illinc Jesus, venit juxta mare Galiliæ, et conscenso monte sedebat illic: et accesserunt ad eum turbæ multæ, habentes secum claudos, cæcos, surdos, mutilos, et alios multos, et adjecerunt eos ante pedes Jesu, et sanavit eos, adeo ut turbæ miratæ sint cum viderent multos loqui, mutilos esse sanos, claudos ambulare, cæcos videre: et glorificabant Deum Israel. » Non continuo versatur in Judæa, sed in Galiliæ, propter multam incredulitatem Judæorum. Galilæi enim fideliores illis erant. Vide igitur fidem illorum, quomodo et in montem ascendant claudi existentes et cæci: non segnes sunt, sed et ad pedes Jesu objiciuntur, utpote illum supra hominem esse existimantes, unde et sanitatem, assecuti sunt. Et tu igitur ascende in montem mandatorum, ubi sedet Jesus: et si cæcus fueris, non valens videre per teipsum quod bonum: et si claudus, videns quidem quod bonum, non valens autem ad hoc pervenire: et si surdus, qui neque alium audias admonentem, neque alium admonere valeas: et si mutilus sis, non valens extendere manum ad eleemosynam: et si alio quodam morbo tenere, prosternas te ad pedes Jesu, et vestigia vitæ illius attinge, curatio nemque habebis.

VERS. 32. « Jesus autem vocatis ad se discipulis suis dixit: Miseret me turbæ, propterea quod jam triduo perseverant apud me, et non habent quod edant: et dimittere eos jejunos nolo, ne deficiant in via. » Turbæ quidem non audebant panes petere, utpote qui ad recipiendam sanitatem venerant: ipse autem misericors existens, curam agit: et ne quis dicere possit quod alia viatica habeant, inquit, quod si etiam habuissent, fuissent consumpta: tres enim jam dies sunt. Ostendit autem quod a longe venerint, dicendo, Ne deficiant in via. Hæc autem dicit ad discipulos, excitare eos volens ut dicant ipsi quod possit eos alere, sicut et quinque millia: sed illi adhuc sapientia carebant.